
sexta-feira, 28 de aGOstO de 2009 7
Diário Oficial

Executivo  4
Extrato dE tErMo adItIVo

NúMEro dE PublIcação: 23717
PolÍcIa MIlItar do ParÁ

coMaNdo GEral
dIrEtorIa dE aPoIo loGÍStIco

Extrato dE tErMo adItIVo
1.TERMO ADITIVO Nº 002/2009; 
2.CONTRATO ORIGINAL Nº 005/2009;
3.OBJETO DO CONTRATO: Reforma e Adequação do Prédio que 
Irá Abrigar o 25º Batalhão da Polícia Militar, no Bairro do PAAR;
4.MODALIDADE: Processo de Licitatório nº 044/08 - CPL/PMPA, 
Convite nº 013/08 - CPL/PMPA; 
5.PARTES: Polícia Militar do Pará e a Empresa L. P. ENGENHARIA 
LTDA;
6.JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogar o prazo de 
vigência do contrato original, de acordo com o Art. 57, § 1º, VI, 
da Lei Federal nº 8.666/93;
7.VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 21/07/2009 a 20/10/2009;
8.DATA DA ASSINATURA: 20/07/2009; 
9.DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Atividade no. 26/2590 - 
Modernização de Órgãos do SESP, do Programa Finalístico: 
1184 - Segurança para Todas e Todos, para cobrir despesas de 
elemento no. 44.90.51 - Obras e Instalações;  
10.FORO: Belém-PA;
11.ENDEREÇO DO CONTRATADA: Av. Duque de Caxias, edifício 
A.S. Paiva, sala A, nº 744, Belém-PA; 
12.ORDENADOR RESPONSÁVEL: Luiz Dário da Silva Teixeira - 
CEL QOPM- CMT GERAL DA PMPA;
Quartel em Belém, 27 de agosto de 2009
LUIZ DÁRIO DA  SILVA TEIXEIRA – CEL QOPM
CMT GERAL DA PMPA

PortarIa No. 106/2009 - dal.
NúMEro dE PublIcação: 23707
GoVErNo do EStado do ParÁ

SEcrEtarIa dE EStado dE SEGuraNça PúblIca 
PolÍcIa MIlItar do ParÁ

coMaNdo GEral*** dIrEtorIa dE aPoIo loGÍStIco
PortarIa No. 106/2009 - dal. 

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR o TEN CEL QOPM RG 8065 ROBERTO LUIZ 
DE FREITAS CAMPOS, para exercer a função de Fiscal do 
Contrato no.02.2006.004.0018, cujo objeto é concessão de 
área de hangaragem e manutenção para aeronave, em que é 
contratada a Empresa INFRAERO, em substituição ao TEN CEL 
QOPM RG 12876 CARLOS ALFREDO MOTA PEREIRA, designado 
por meio da Portaria no. 023/09. 
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 01 de maio de 2009.
LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA – CEL QOPM RG 9017
Comandante Geral da PMPA
Extrato dE coNtrtato adMINIStratIVo do FuNSau

NúMEro dE PublIcação: 23692
FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ - FUNSAU
EXTRATO DE CONTRATO
Contrato Administrativo nº 010/2009-FUNSAU
Modalidade da Licitação: Pregão Eletrônico nº 02/2009-
FUNSAU, conforme Processo Administrativo nº 02/2009-
FUNSAU, com fundamento Lei Federal nº 10.520/2002 e seus 
regulamentos; Lei Estadual nº 6.474/2002, regulamentada 
pelo Decreto n° 0199/2003; Lei Estadual no 5.416, de 11/12/86 
e subsidiariamente pela Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
regulamentações posteriores.
Partes: Fundo de Saúde dos Servidores Militares – FUNSAU E 
FRANÇA E LOBATO  LTDA-ME.
Objeto: A aquisição de equipamentos odontológicos, para 
atender as necessidades das Unidades Sanitárias  USA’S.
Vigência: Inicio em 26/08/2009 e seu término em 25/08/2010, 
correspondente ao período de 12 (doze) meses.
Valor Global: R$ 2.187,50 (dois mil cento e oitenta e sete reais 
e cinquenta centavos).
Dotação Orçamentária: PI 000000449052, 000000882610E 
fonte 0150 e 0350.
Fonte de Recursos: Estadual e FES.
Foro: Belém./PA
Data da assinatura: Belém, 26 de agosto de 2009.
Ordenador Responsável: Cel Ruth Léa Costa Guimarães.

FuNdo dE SaúdE da PolÍcIa MIlItar do ParÁ - 
FuNSau

Extrato dE coNtrato
Contrato Administrativo nº 011/2009-FUNSAU
Modalidade da Licitação: Pregão Eletrônico nº 02/2009-
FUNSAU, conforme Processo Administrativo nº 02/2009-
FUNSAU, com fundamento Lei Federal nº 10.520/2002 e seus 
regulamentos; Lei Estadual nº 6.474/2002, regulamentada 
pelo Decreto n° 0199/2003; Lei Estadual no 5.416, de 11/12/86 
e subsidiariamente pela Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
regulamentações posteriores.
Partes: Fundo de Saúde dos Servidores Militares – FUNSAU E 
GUSTAVO VINÍCIUS DE MORAES.
Objeto: A aquisição de equipamentos odontológicos, para 
atender as necessidades das Unidades Sanitárias USA’S.
Vigência: Inicio em  24/08/2009 e seu término em 23/08/2010, 
correspondente ao período de 12 (doze) meses.
Valor Global: R$ 8.475,00 (oito mil quatrocentos e setenta e 
cinco reais).

Dotação Orçamentária: PI 000000449052, 000000882610E 
fonte 0150 e 0350.
Fonte de Recursos: Estadual e FES.
Foro: Belém./PA
Data da assinatura: Belém, 24 de agosto de 2009.
Ordenador Responsável: Cel Ruth Léa Costa Guimarães.

FuNdo dE SaúdE da PolÍcIa MIlItar do ParÁ - 
FuNSau

Extrato dE coNtrato
Contrato Administrativo nº 012/2009-FUNSAU
Modalidade da Licitação: Pregão Eletrônico nº 02/2009-
FUNSAU, conforme Processo Administrativo nº 02/2009-
FUNSAU, com fundamento Lei Federal nº 10.520/2002 e seus 
regulamentos; Lei Estadual nº 6.474/2002, regulamentada 
pelo Decreto n° 0199/2003; Lei Estadual no 5.416, de 11/12/86 
e subsidiariamente pela Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
regulamentações posteriores.
Partes: Fundo de Saúde dos Servidores Militares – FUNSAU E 
SCHUSTER COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS ODOTONLÓGICOS 
LTDA.
Objeto: A aquisição de equipamentos odontológicos, para 
atender as necessidades das Unidades Sanitárias  USA’S.
Vigência: Inicio em 24/08/2009 e seu término em 23/08/2010, 
correspondente ao período de 12 (doze) meses.
Valor Global: R$ 3.200,00 (três mil e duzentos reais).
Dotação Orçamentária: PI 000000449052, 000000882610E 
fonte 0150 e 0350.
Fonte de Recursos: Estadual e FES.
Foro: Belém./PA
Data da assinatura: Belém, 24 de agosto de 2009.
Ordenador Responsável: Cel Ruth Léa Costa Guimarães.

FuNdo dE SaúdE da PolÍcIa MIlItar do ParÁ - 
FuNSau

Extrato dE coNtrato
Contrato Administrativo nº 013/2009-FUNSAU
Modalidade da Licitação: Pregão Eletrônico nº 02/2009-
FUNSAU, conforme Processo Administrativo nº 02/2009-
FUNSAU, com fundamento Lei Federal nº 10.520/2002 e seus 
regulamentos; Lei Estadual nº 6.474/2002, regulamentada 
pelo Decreto n° 0199/2003; Lei Estadual no 5.416, de 11/12/86 
e subsidiariamente pela Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
regulamentações posteriores.
Partes: Fundo de Saúde dos Servidores Militares – FUNSAU E 
DENTAL ALTA MOGIANA LTDA.
Objeto: A aquisição de equipamentos odontológicos, para 
atender as necessidades das Unidades Sanitárias  USA’S.
Vigência: Inicio em  26/08/2009 e seu término em 25/08/2010, 
correspondente ao período de 12 (doze) meses.
Valor Global: R$ 32.660,00 (trinta e dois mil seiscentos e 
sessenta mil reais).
Dotação Orçamentária: PI 000000449052, 000000882610E 
fonte 0150 e 0350.
Fonte de Recursos: Estadual e FES.
Foro: Belém./PA
Data da assinatura: Belém, 26 de agosto de 2009.
Ordenador Responsável: Cel Ruth Léa Costa Guimarães.

rEScISão coNtratual do FuNSau
NúMEro dE PublIcação: 23700

FuNdo dE SaúdE doS SErVIdorES MIlItarES do 
ParÁ - FuNSau

Extrato dE rEScISão coNtratual
Contrato de Credenciamento n° 112/2007-FUNSAU.
Parte: Fundo de Saúde dos Servidores Militares – FUNSAU 
(CNPJ n° 05.321.731/0001-52) e
DAWISON FERNANDO MACHADO BERCELOS
Data da Assinatura: Belém, 03 de agosto de 2009.
Ruth Léa Costa Guimarães – Cel QOPM
Diretora do FUNSAU

PublIcação dE dIÁrIaS
NúMEro dE PublIcação: 23743

rESuMo dE PortarIa Nº 1043/dF dE 07 abr 09 – 
INdIVIdual (cor cPr 3)

Objetivo: A fim de realizarem Diligências de IPM, como 
Encarregado e Escrivão. /Origem: Castanhal/PA – Destino: 
Marapanim/PA e Marudá/PA .

PoSt/
Grad

NoME PErÍodo QuaNt

MAJ PM Antonio Edivaldo Silva Sousa 23 a 26 MAR 09 03 de alimentação

SGT PM Oberdan Raimundo Teixeira 
Castro

23 a 26 MAR 09 03 de alimentação

Resumo de Portaria N° 1687/DF de 24 JUL 09 – COLETIVA
CMD: CME /Efetivo: 08 PM’s /Valor: R$ 1.158,00 /Origem: 
Belém/PA - Destino: Itinga do Pará/PA - Objetivo: A fim de 
reforçarem policiamento local, por ocasião da paralisação dos 
funcionários da SEFA. /Período: 20 à 22 JUN 09.

Extrato dE tErMo adItIVo
NúMEro dE PublIcação: 23720

PolÍcIa MIlItar do ParÁ
coMaNdo GEral

dIrEtorIa dE aPoIo loGÍStIco
Extrato dE tErMo adItIVo

1.TERMO ADITIVO Nº 002/2009; 
2.CONTRATO ORIGINAL Nº 004/2009;
3.OBJETO DO CONTRATO: Reforma e Adequação do Prédio para 
Abrigar o CIPAS;
4.MODALIDADE: Processo de Licitatório nº 045/08 - CPL/PMPA, 
Convite nº 014/08 - CPL/PMPA; 
5.PARTES: Polícia Militar do Pará e a Empresa L. P. ENGENHARIA 
LTDA;
6.JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogar o prazo de 
vigência do contrato original, de acordo com o Art. 57, § 1º, VI, 

da Lei Federal nº 8.666/93;
7.VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 21/07/2009 a 20/10/2009;
8.DATA DA ASSINATURA: 20/07/2009; 
9.DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Atividade no. 26/2590 - 
Modernização de Órgãos do SESP, do Programa Finalístico: 
1184 - Segurança para Todas e Todos, para cobrir despesas de 
elemento no. 44.90.51 - Obras e Instalações; 
10.FORO: Belém-PA;
11.ENDEREÇO DO CONTRATADA: Av. Duque de Caxias, edifício 
A.S. Paiva, sala A, nº 744, Belém-PA; 
12.ORDENADOR RESPONSÁVEL: Luiz Dário da Silva Teixeira - 
CEL QOPM- CMT GERAL DA PMPA;
Quartel em Belém, 27 de agosto de 2009
LUIZ DÁRIO DA  SILVA TEIXEIRA – CEL QOPM
CMT GERAL DA PMPA

PublIcação dE SuPrIMENto dE FuNdo
NúMEro dE PublIcação: 23723

rESuMo da PortarIa Nº 1015/dF, 27 aGo 09 - SuP. 
dE FuNdoS

NOME DO SERVIDOR: Osmar da Silva Nascimento – TEN CEL PM
CARGO: Sub Comandante do CPR 7 - VALOR: R$ 400,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 400,00)

rESuMo da PortarIa Nº 1016/dF, 27 aGo 09 - SuP. 
dE FuNdoS

NOME DO SERVIDOR: José Sardinha de Oliveira Junior – TEN 
CEL PM
CARGO: Comandante do 7º BPM - VALOR: R$ 1.100,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 1.100,00)

rESuMo da PortarIa Nº 1017/dF, 27 aGo 09 - SuP. 
dE FuNdoS

NOME DO SERVIDOR: Luis Cleber Acácio Barbosa – TEN CEL PM
CARGO: Comandante do 14º BPM - VALOR: R$ 500,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 500,00)

rESuMo da PortarIa Nº 1018/dF, 27 aGo 09 - SuP. 
dE FuNdoS

NOME DO SERVIDOR: Gabriel Girão da Silva – MAJ PM
CARGO: Fiscal ADM - VALOR: R$ 1.400,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 900,00)
ELEM. DE DESPESA: 33.90.39 (R$ 500,00)

rESuMo da PortarIa Nº 1019/dF, 27 aGo 09 - SuP. 
dE FuNdoS

NOME DO SERVIDOR: Lisio Eduardo Capela Hermes – CAP PM
CARGO: Diretor da USA IV / CME - VALOR: R$ 1.000,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 1.000,00)

rESuMo da PortarIa Nº 1020/dF, 27 aGo 09 - SuP. 
dE FuNdoS

NOME DO SERVIDOR: Paulo Afonso Miranda da Silva – CAP PM
CARGO: Oficial da DAL - VALOR: R$ 750,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 750,00)

rESuMo da PortarIa Nº 1021/dF, 27 aGo 09 - SuP. 
dE FuNdoS

NOME DO SERVIDOR: Americo Valeriano de Sena Fonseca – 
CEL PM
CARGO: Ajudante Geral - VALOR: R$ 400,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 400,00)

rESuMo da PortarIa Nº 1022/dF, 27 aGo 09 - SuP. 
dE FuNdoS

NOME DO SERVIDOR: Edson José da Costa Bentes – TEN CEL 
PM
CARGO: Comandante da APM - VALOR: R$ 500,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 500,00)

rESuMo da PortarIa Nº 1023/dF, 27 aGo 09 - SuP. 
dE FuNdoS

NOME DO SERVIDOR: Rubens Silva dos Santos – SUB TEN PM
CARGO: Graduado da ASS.COM.SOC - VALOR: R$ 200,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 200,00)

rESuMo da PortarIa Nº 1024/dF, 27 aGo 09 - SuP. 
dE FuNdoS

NOME DO SERVIDOR: Eloi Wayth de Souza – CEL PM
CARGO: Chefe da Capelania - VALOR: R$ 400,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 400,00)

rESuMo da PortarIa Nº 1025/dF, 27 aGo 09 - SuP. 
dE FuNdoS

NOME DO SERVIDOR: Moises Costa da Conceição – MAJ PM
CARGO: CMT. da CCS/QCG - VALOR: R$ 200,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 200,00)

rESuMo da PortarIa Nº 1026/dF, 27 aGo 09 - SuP. 
dE FuNdoS

NOME DO SERVIDOR: Eraldo Sarmanho Paulino – TEN CEL PM
CARGO: CMT. do CFAP - VALOR: R$ 500,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 500,00)

rESuMo da PortarIa Nº 1027/dF, 27 aGo 09 - SuP. 
dE FuNdoS

NOME DO SERVIDOR: Augusto Reis Pinheiro Júnior – TEN CEL 
PM
CARGO: CH. da CIP - VALOR: R$ 200,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 200,00)

rESuMo da PortarIa Nº 1028/dF, 27 aGo 09 - SuP. 
dE FuNdoS

NOME DO SERVIDOR: Rosa de Fátima Fampa de Souza – MAJ 
PM
CARGO: OF. da CIPAS - VALOR: R$ 200,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 200,00)

rESuMo da PortarIa Nº 1029/dF, 27 aGo 09 - SuP. 
dE FuNdoS

NOME DO SERVIDOR: Flora Luiza Silva de Aguiar – TEN CEL PM
CARGO: CH. da CIPAS - VALOR: R$ 200,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 200,00)

rESuMo da PortarIa Nº 1030/dF, 27 aGo 09 - SuP. 
dE FuNdoS

NOME DO SERVIDOR: Waldomiro Seraphico de Assis Carvalho 
Neto – TEN CEL PM
CARGO: CH. do CITEL - VALOR: R$ 300,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 300,00)


